Bu çalışmamızda, Kahire'deki Osmanlı
dönemine ait tespit ettiğimiz 7 cami, 21 sebil,
muhtelif yapılara ait 11, mezartaşlarına ait 22
olmak üzere toplam 61 kitabenin manzumesi
yer almaktadır. Bunlardan bir kısmının resimle­
ri çalışmamızın sonunda sunulmuştur. Bu
yapılardaki en eski kitabe 1066/1656 tarihiyle
Ukbe b. Amir Camii'nin tamir kitabesidir. Se­
billerdeki en eski tarih 1077/1666'dır. Kitabe­
si Türkçe olan son sebil ise, Mehmet Ali Paşa
için 1286/1869'ta yaptırılan eserdir. Mezar-
taşlarında ise bu tarihler 131O/1892'e kadar
çıkmaktadır.

Üç bölümden meydana gelen inceleme­
mizde, sırasıyla cami, sebil, çeşitli yapı ve me-
zartaşlarındaki Türkçe manzum kitabeler bu­
lunmaktadır.

v.s.18

İsimlerini zikr ettiğimiz bu camiler gibi
daha bir çoklarının kitabesi Arapça olduğu için,
biz sadece Osmanlı dönemine ait ve kitabesi
Türkçe olan yedi camiyi konumuza dahil etmiş
bulunuyoruz. Bunlardaki en eski tarihli kitabe
Ukbe b. Amir Camii'ndeki 1066/1656; en
yakını da 1291/1874 tarihidir ki Kadın Efendi
Camii'ndedir.

1. UKBE B. AMİR CAMİİ

1 Hâfızu'l-Mışr ol semiy-yi Seyyldi'l keuneyn
kim

Devleti dâreyn ile şâdân olup makbûl ola

2 Pâdişâhın hem silahdârıydı hem damadıdır

Hayr ile ihsanı layıkdır anın mebzul ola

3 Yapdı işbu Hazret-i Ukbe makamın cümleten

Jjl J^ûll»^_>

Ukbe b. Amir, Amr b. As'la birlikte Mısır
fethine iştirak etmiş bir sahabidir. Bu zatın
içinde medfun bulunduğu camiin bugünkü şekli,
Mısır'da 1062/1652'den itibaren dört yıl vali­
lik yapan Silahdar Ebunnasr Mehmet Efendi
tarafından 1066/1656 yılında yapılmıştır.
Cami, İmam Şafi Camii'nin güney tarafında
yer almakta olup, Osmanlı tarzındaki minare­
siyle dikkati çekmektedir. (Bkz: Dr. Suad
Mahir Muhammed, Mesâcidu Mısr ve
Evliyâuha's-Sâlihûn Kahire 1983, c. I,s. 84-
87.)

2. RİBÂTU'L-ÂŞÂR CAMİİ

2 Muktedâ-yruzemâ râtib-i bahş-rulemâ

Şahn-ı pâkinde devr itmede bir nür-ı ayan

9 Devr i rûy-ı zemini .......hudud-şıfat

Vasfı kabildir eğer mümkin ise vaşf-ı Cinân

10 Her umurunda muvaffak ide banisini Hak

Beş vakitde dü-menâmda okundukça ezan

11 İdâme nakş eyledi cevher gibi Kâmil târihin

Câmi-i feyz i Muhammed âli yi âli-şân

1253/1837

Bu cami, Salahaddin-i Eyyûbî tarafından
inşa ettirildiği halde daha sonraları yaptığı bir
takım ilaveler yüzünden Mehmet Ali Paşa'nın
adıyla anılan kalede yer almaktadır. Camiin
inşası, Mehmet Ali Paşa tarafından 1246/
1830 yılında başlatılmıştır. Ne yazık ki inşaat
tamamlanmadan 1265/1848 yılında vefat
edince, camiin sag iç kısmında yapılan kabre *

19. Burada tarih sadece, "hayruhu'l-makbul ola"
kısmmdadır.
1. beyit 1. mısra, 2. beyit 2. mısra, 4. beyit 1.
mısralarnda vezin bozukluğu; 8. ve 9.

defn edildi. Yarım kalan kısımlar ancak Hıdiv
İsmail zamanında 1280/1863 yılında tamam­
lanıp ibadete açılmıştır. Cami en son 1935’de
I. Fuat tarafından restore edilmiş olup, Kahi-
re’nin en yüksek yerinde zarif iki minaresiyle
Osmanh’nın burada yaptırmış olduğu en güzel
mimari eserlerden biri olarak varlığını
sürdürmektedir. (Bkz: Resim 1)

(Bilgi için bkz: Dr.

Eylesünler çok du'â ol pâdişâhın şânına

Sultan Haşan Camii civarındaki Süyûf
Caddesi'ndedir. Darussaade ağası Ali Aga
tarafından mektep ve sebil olarak yaptırılan bu
bina, Mehmet Ali Paşa zamanında mühimmat
deposu haline getirilmiştir. Aynı durum Hidiv
İsmail zamanına kadar devam etmiştir. 1291/
1874 yılında ise, sebilin üst katı, kız okulu hali­
ne dönüştürülmüştür.26 27 28 29

3 Çün tamâma ericek hatif didi târihini:

Bu şeuâb oldu reuâ Sultan Muhammed adına

1077/1666 jlkL Ijj ^4,1 y

3. YUSUF AĞA SEBİLİ

1 Emr i inşâ ile bu câ-yı kadim

Oldu ihya zehi mahall-i azîm

Bu sebil, Eseru'n-nebi Mahallesi'nde, ta-
ceddin Muhammed b. Hanna tarafından
yaptırılan Rıbâtu'1-Asar Külliyesi'ndedir.26 Bu
külliye, Hz. Peygamber'e ait bazı eşyaları
muhfaza etmek amacıyla inşa edilmiştir.

Sa'd utzzetde zâtı ola mukîm

1 Bl-ljamdi'llah binâ-yı câ-yı enuer

Ali Ağa'ya olubdur müyesser

2 Şehinşâh-ı mu'azzam haznedarı

Bu rütbe ile buldu şöhret vakar

5 Bu uekâle binası itmamını

!sın-i bâline anın oldu uesim

6 Hüsn-i uaz 'ı ile akl mi'mârı

Yazdı târihini binaya bzim~(J

1088/1677

3 Hayât-ı câuldânt buldu tâcı

Sebil üzre hak Itdi mektebi yer

4 Mürur idüp içen âbı zülâlin

Didi Mevlâ kıla ecrini evfer

5 Musanna'şan'a ta tahsîn ü târih

Ma'âda hub binâ uü kese ezher

1084/1673

Babü'l-Vezir Caddesi'nde bulunmaktadır.
Sebil ve mektep olarak kullanılmak üzere
1088/1677 yılında Yusuf Aga tarafından
yaptırılmıştır. (Bkz: Resim 3).

4. İBRAHİM ÇORBACI SEBİLİ

1 Mekteb-i ta'lim-i Kur'an u sebîl

Itdi İbrahim Çorbacı binâ

26. Rıbatu’l-Asar hakkında geniş bilgi için bkz.: Dr. Suat
Mahir Muhammed, A.g.e., c. t, s. 413-416,

27.

Umarız ecrin muda'af ide mahşerde Huda

4 Nûş iden âb-ı zülâlinden didi târihini

Böyle bir sebile Cennet'den gelür su dâima
Ub jjlS *L__ âL*

Sebil, Aksungur en-Nâsırî'nin 728/
1327'de yaptırmış olduğu camiin kenarındadır.
Bu camiye nazır seçilmesinden sonra İbrahim
Ağa sebili inşa ettirmiştir.33

9. TOSUN PAŞA SEBİLİ (1)

1 Vâli-yi Vâlâ-yı Mışr itdi bina

Bunda bir a'lâ sebîl-i bî-âdil

2 Âb-rû-y efzâsı gayet hoşg-vâr

'Aynı yâ tesnîmdir ya selsebil

3 Hayret inşâ eyledi târihini

Eşribu'l-atşâna min mâi's-sebil

1236/1821 1^1

Ahmet Tosun Paşa, Mehmet Ali
Paşa'nın Hicaz Seferi'ne iştirak eden oğludur.
Bu savaştan zaferle dönen Tosun Paşa, Nil
kıyısında meşhur bir şehir olan Reşid'de dinle­
nirken tağuna yakalanmış ve yirmi
yaşındayken 1231/1816 yılında vefat
etmiştir. Oğlunun genç yaşta vefatına çok
üzülen Mehmet Ali Paşa, onun hatırasına bu
sebili yaptırmıştır. Kahire'nin, Osmanlı
zamanında yapılmış en büyük sebillerinden biri
olup, üst katı çocukların eğitmi amacıyla mek­
tep olarak düşünülmüştür.34 35

9 Reşha-pâş-ı kandolup târihini yazdım Nazif

Al Haşan Ağa sebilinden iç *oyn-ı sükkeri
1246/1830 H İl

IAC. pl O-VA...» İXİ O—* Jl

Bu sebil, Ahmed Mahir Caddesi'ndedir.
Tamamı dokuz beyit olan bu kitabeyi Mantran
üç beyit olarak vermektedir.37 38 39 40 Bu hata, üç
yüzü bulunan sebilin önüne zamanla büfe
yapılmış olması nedeniyle, sadece bir tarafının
meydanda kalmasından kaynaklanmaktadır.

3 Düşdl Fâtih katre-ueş tarih dü-şakk hâmeden

Akdtrır .çü hâsılı bir yüze mânend-i hayât
1254/1838 oL» jjjL >* jji-üî

ibarettir, üst katı ise mektep olarak inşa edil­
miştir. Burada bulunan iki kitabeden birinin
nazımı Rüşdî, diğerinin ise Naifi'dir. İkinci kita­
be, Türk Edebiyatı Dergisi'nde hatalı bir
şekilde yayınlanmıştır.42

16. AHMET RIFAT PAŞA SEBİLİ (1) 17. AHMET RIFAT PAŞA SEBİLİ (2)

3 Ben de târihini yazdım Hayret

Yeni yapdırdı Silahdar Han'ı 1236/1821

Bu han, Hânu Halîlî'nin içindedir. Silah­
dar Süleyman Aga tarafından 1821'de
yaptırılmıştır.

4.SADİYE KALESİ NİN TEMEL
KİTABESİ

"Kavalalı meşhur Mehmed Ali Sulbünden
1237 sene-i hicriyyesinde İskenderiye'de
dünyaya gelüp yetmiş senesi Şevvalü'l-
mükerreminde hıtta-i Ezire-i Mısr'a hükmü cari
olan Muhammed sa'id, muhafaza-i Ümm-i
Dünya içün işbu istihkamat-ı kaviyyeye 1271
senesi Cümada's-sani'nin 23.

Bu
yapı ve kitabe hakkında bkz: Emin Sami Paşa,
Takvimü'n-Nil ve Asttı abbas Paşa II ve Mu­
hammet! said Paşa, Kahire 1936, c. I.

5. KAHİRE DEFTERHANESİ

6 Kâşifâ sen hele fikr itmede bul târiihini

Yüz suyın dökdü kalem söyledi: Defterhâne
1240/1824-25

Kahire'de, Mehmet Ali Kalesi'nde bulu­
nan Defterhane-Dâru'l-Mahfûzat önemli bel­
geler ihtiva eden bir mekan olarak
yaptırılmıştır. Nitekim defterhâne, "Malların
tasarruf muamelelerinin yapıldığı ve
kayıtlarının muhafaza edildiği yer hakkında kul­
lanılır bir tabirdir.

7 Bu yurdu eyledi tecdîd-i işaretle

Hışâr-ı kal'a-i Yûsuf ki olmuş idi harâb

8 Ser-i işaret ile söyle Kâşifâ târihin

Bu bâb-t kal'a-i âlî yapıldı hayr-me'âb
1240/1824-25 X x

Mehmet Ali Paşa'nın camisinin de bulun­
duğu kale, Salahaddin Eyyubi tarafından
yaptırılmıştır. Zamanla harab olmaya yüz
tutgın bu kaleyi Mehmet Ali Paşa tamir ettir­
miştir. Bu kitabe, Defterhane kitabesinin
karşısında, kale girişinin sağındaki surda bu­
lunmaktadır.

7.

5 Mekke miftâhıyla teşrif eyleyüp İstanbul'u
İtmiş idi deulet ü dünyâ uü dîni şâd-kâm

6 Kıl ziyaret kabr-i pür-enuânnı ihlâs ile
Ruhuna bir Fâtlha eyl e hediyye ue's-selâm

7 Ol şehidin hâcesi 'Aynî didi tarihini
Kıldı İsmail Paşa Dâr-ı 'ükbâ'da makam 1238/

1822-23
f lö »jUU jb LiL joLj

Mehmet Ali Paşa'nın 1238/1822'de
Sudan'da vefat eden oğludur. 1210/1795'te
doğmuştur.52 (Bkz: Resim 21)

5. GAZİ ALİ BEY

1 Nâgehân âteş düşüp Mışr'ın cebehâneslne

Oldu beşyüzden ziyâde muhterik merd-i siyah

2 Vâli-i Mışr-ı evvel Ali Paşâ-yı benâm

'Akrabâstndan semiy-yi Hazret-i Şîr-i İlâh

3 Kapucubaşıların fahri ğuzâtın eşca'ı

Cengiz-veş şaf-şiken bir merd-i bî-iştibâh

4 Ceng idüp Iskenderiyye kal'asında ol dilir

Eylemişdi İngiliz küffârını kahr u tebâh

5 Gelmiş idi âteş-i mezkûru itfâ itmeğe

Can virüp yandı yakıldı gayretinden vah vah

6 Cünd-I ervâh-ı şehîdân olup ni'meYrefik

Itsün tahte livai'l-hamdi Cennet'de penah

7 Pür-şererdir Ayniyâ târîh-i âteşini

Şaf-der-i aii-mekan Gazi Ali Bey yandı ah

1239/1823

»î jjJU (jjlt jlSLk-JU jA*~o

İmam Şafii, yakınındaki aile kabristanının

52. Aziz Hanek! Bey, A.g.e., s. 45.

Sayesinde geçinürdi niçe bin bây u gedâ

5 Müddet-i hükmü kalil idi velâkin Mışr'ı

Adi ü İhsan ile itmiş idi el-hak ihya

4 Sinni olmuşdu yigirmi altı sâle minneti
Eyledi dergâhına da'uet Hudâ-yı zü'l-minen

5 Söyledi Cevdet vefatın gıîş idüp tarihini

'Azm-i ukbâ itdi vay llhâmi Paşa gene iken

liL ^1*11 ıfb Lic

1277/1860

1. Abbas Hilmi'nin oğludur. Padişah
Abdülmecid Han'ın damadı olmuştur. Kitabeden
anlaşıldığına göre, yirmi altı yaşında iken vefat
etmiştir. (Bkz: Resim 26)

14. MUSTAFA FAZIL PAŞA

"Esbak Mısır uâ/isi merhum Muhammed Ali-zâde
el-Hac İbrahim Paşa necl-i celil-i efahım-t uükelâ-yı
saltanatı seniyyeden merhum Fâzıl Mustafa Paşa
ruhiçün Fatiha"

6 Söyledi hüzn ile tarihi vefatın Cevdet

Gül-şeni Adn ola ârâm-geh-i Abbas Paşa

1270/1854

1 Aziz-i Mışr-ı himmet Mustafa Paşa-yı Fâzıl kim
Zamanında peder olmuşdu erbâb-ı kemâlâta

2 Tabîb-i derd i mazlûmîn idi ol zâ-ı âlî-şân

Açıkdı bâb-t lutf u şefkati ashâb-ı hâcâta

Ahmet Tosun Paşa'nın oğlu, Mehmet Ali
Paşa'nın torunudur. 1813'te Cidde'de doğdu.
Amcası İbrahim Paşanın vefatı üzerine 10
Kasım 1848'de vali oldu.

7 Gevherin tarihini Vecdi melekler hıfz ide
Cennet'! virdi Haşan Paşa'ya Rabb-i Müste'ân
0U7.—4 ejj luLıL

1297/1880

Son mısra’daki noktalı harflerin değerlerinin
toplamı vefat tarihini vermektedir.

18. HAMİDE HANIM

Hüue'l-Hayyu'l-Bâkı
1 Eyâ merci vezir İlhamı Paşa'nın binasından

Sağîri yani bint-i şalisi olmuşdu takkika

2 Vezir Ahmed Yeğen Paşa'nın eneâli kirâmtndan

Tezevvüc eyledi bir zât-ı âlî güher-i yektâ

Bin üçyüz re'si sâli kurb-ı validde olup ibkâ

12 Tesâdüf eyledi mâh-ı Muharrem na'şını nakle
Ciger sûz oldu her kes mâtemile Kerbelâ-âsâ

13 Okunsun Fatiha ihlâs ile rûh t revân içün

Budur mahza ri'âyet rûhuna kim eylese ihdâ

14 İki destin du'ây a kaldırup ‘Azmi didi târih

Hamide Hantm'a Yâ Rab Bakâda ’Adn ola me'vâ
1299/1882 .... .. . ..IjU *Jjl j-Lc »ili. uj Ç

İbrahim İlhami Paşa'nın kızı olan Hamide
Hanım, kitabeden anlaşıldığına göre, yirmi
dört yaşında, doğum anında vefat etmiştir.
(Bkz: Resim 28)

19. HALİL PAŞA

Hüue'l-HayyuTBâkî

1 Nâgehan gitdi cihandan böyle bir gât-ı aşîl

Cennet i A'lâ'da şâd itsün ant Rabb-ı Çelil

2 Şâhib-i fehm ü fetânet İdi ol âlî-neseb
Hem dahi bir muhsin-i Yegen-zâde ol bî-mesil

3 Merlfadin zâFolanlar okuyup bir Fâtiha

Şâd ola Cennet'de tfak ol kamili bâ-selsebil

4 Gevher-i eşki döküp Vecdi didim târihin

Köşk-i Adn oldu Halil Paşa'ya bir câ-yı cemîl

J_li (jaJjl

1310/1892